
 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
Prot. n. 521 del 04 aprile 2018 

 

OGGETTO: Procedura di acquisto tramite ODA sul Mercato Elettronico PA, ai sensi 

degli art. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di formazione per un corso di 

aggiornamento rivolto a un tecnico dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al ruolo 

di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.  

Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

 Con prot. n. 16257 del 12 marzo 2018, l’Ufficio Formazione, comunicazione e sviluppo 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna segnalava all’Ufficio Risorse Materiali 

la necessità di attivare un corso di aggiornamento di 40 ore riservato a un tecnico 

dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al ruolo di Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione. 

 Il tecnico abilitato nell’ambito della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna e che 

necessita del suddetto corso di aggiornamento è l’ing. Tiziana Laffi; 

 Nella stessa nota l’Ufficio Formazione evidenzia che, laddove sull’argomento non 

esistano convenzioni CONSIP o il servizio sia assente sul MEPA, il corso in questione 

può essere acquistato presso gli Ordini dei professionisti tecnici (Architetti, Ingegneri, 

Geometri) competenti per provincia; 

 L’Ufficio Risorse Materiali ha proceduto ad una verifica dell’elenco dei corsi 

disponibili nella Convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 

lavoro - ed. 3” per il Lotto 2 Emilia Romagna, dove il suddetto corso di formazione non 

risulta presente (conferma pervenuta in data 21 marzo 2018 da COM Metodi Spa – 

Milano, titolare della Convenzione Consip in essere). 

 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nell’iniziativa “Servizi” – Area 

merceologica “Servizi di formazione normata su prevenzione e sicurezza”; 

 Nelle aree Mepa individuate, il servizio di formazione specifico per Coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è tenuto, nell’ambito della provincia di 

Bologna, dall’Istituto per l’Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili, Via del 

Gomito, 7 – Bologna. 

 Al fine di garantire la partecipazione al corso di aggiornamento necessario all’ing. 

Tiziana Laffi , entro i tempi di scadenza dell’abilitazione conseguita dal tecnico, 

l’Ufficio procede ad acquisto attraverso Ordine Diretto sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico PA,  ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016.  

 nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione prevista 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

http://www.acquistinretepa.it/


 con  Disposizione Organizzativa n. 122/2017 prot. 2129 del 29/12/2017, la cui efficacia 

è confermata dalla successiva Disposizione Organizzativa n. 2/2018 prot. n. 147 del 

01/02/2018, il Direttore Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria 

competenza a disporre l’affidamento diretto a fornitore unico, al Funzionario Delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino 

ad euro 40.000,00; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie , 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio attraverso ODA sul Mercato Elettronico PA del 

servizio di formazione per Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione da riservare al tecnico dell’Agenzia, ing. Tiziana Laffi, all’Istituto per 

l’Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili, Via del Gomito, 7 –40127 Bologna   – 

C.F. 80007510375 - P.IVA 04211870375, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 

50/2016.  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dal Servizio di formazione per un corso di 

aggiornamento rivolto a un tecnico dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al ruolo 

di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.  

b) l’importo massimale dell’appalto è quantificato in € 625,00 (euro 

seicentoventicinque), il corso di formazione è esente IVA; 

c) la durata del corso di formazione richiesto è di 40 ore totali, suddivise in moduli da 8 

ore ciascuno, per cui l’Agenzia procederà all’acquisto di un pacchetto da cinque 

moduli; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

e) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Centrale del Personale dell’Agenzia delle Entrate; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

      

BBologna, 

                                                                                     Per il Direttore Regionale 

                                                                                       Il Funzionario delegato 

                                                                                      Maria Giuseppina Baglivo 

 


